



Miljöpartiet

Huddinge kommun
Förskolenämnden
2019-11-14

Suppleantyttrande

Ärende 8: Förskolenämndens lokalbehov 2020-2022 med utblick till 2033

Lokalbehovsplanen är ett centralt dokument för förskolenämnden. Samtidigt är osäkerheten stor om det framtida bostadsbyggandet, särskilt på lite längre sikt. Behovet av tillkommande platser är dessutom mycket ojämnt fördelat mellan kommundelarna. Det talar för att även en alternativ och lägre beräkning av lokalbehovet borde redovisas för de mest expansiva områdena.

Bedömningar av platsbehovet utgår inte bara från den antagna befolkningsökningen utan även från dess sammansättning, vilket i sin tur beror på vilken typ bostäder som byggs. Av lokalplanen framgår inte vilka antaganden som gjorts i behovsberäkningen. Det förefaller också som om de tillkommande förskolorna dimensioneras för avdelningar på 20 barn. Det är värt att påminna om Skolverkets rekommendation om avdelningar/barngrupper på 6-12 i åldern 1-3 år och 9-15 i åldern 4-5 år. Det är bra att nya förskolor dimensioneras för 20 barn per avdelning, men det måste ses som tillfälliga max-antal som kan klaras genom byggnadernas tekniska utformning. Den genomsnittliga avdelningsstorleken bör ligga närmare Skolverkets rekommendation. Det innebär att behovet av nya förskolor sannolikt underskattas i planen givet det prognostiserade platsbehovet. För att kunna bedöma planens realism måste de använda beräknings-schablonerna redovisas.

Behovet av förskolor måste också få ett större och tidigare genomslag i detaljplanerna så att man inte tvingas till dåliga lösningar med små och inbyggda förskolegårdar, se t.ex. den utmärkta Barnkonsekvensanalysen i "Utvecklingsprogram för Flemingsbergsdalen". Avskräckande exempel finns

i detaljplanerna för Gambrinus (Spendrups) och Fabriken/Förådet (Storängen).

Av planen framgår inte på vilket sätt koalitionen mål om att hälften av alla nya förskolor ska byggas och drivas av privata utförare ska kunna realiserats. Det är snarare så att hyresprissättningen tenderar att missgynna privata utförare som förväntas betala marknadshyra med ett lokalbidrag som bygger på de kommunala förskolornas självkostnadshyra. Eftersom kommunen har ett övergripande ansvar för försörjningen med förskola till medborgarna måste också kommunen ha en stor beredskap att fylla i luckorna om privata utförare inte anmäler intresse. Valfriheten gäller heller inte i första hand juridisk form utan verksamhetens inriktning. I första hand bör idéburna (icke vinstutdelande) förskolor i form av personal- eller föräldra-kooperativ stimuleras.

Miljöpartiet



/Tomas Nordström/

